
 
UNIONE EUROPEA 

 
 

 

PRESIDENZA 

AUTORITÀ DI GESTIONE COMUNE 
DEL PROGRAMMA OPERATIVO ENPI CBC BACINO DEL EDITERRANEO 

 

 

Via Bacaredda,184 -  09127 Cagliari - tel +39 070 606 5428     e-mail enpi.management@regione.sardegna.it 

 

     Direzione Generale della Presidenza  

 Determinazione n. 135/2007 del 24/04/2012 

 
_______ 

 

Oggetto: Indizione di una gara d’appalto con procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 55, comma 5, del D.lgs. 163/2006, per l’affidamento del 
servizio di audit a campione dei progetti finanziati dal programma 
operativo ENPI CBC Bacino del Mediterraneo 2007/2013, ai sensi 
degli artt. 30 e 37 del regolamento di attuazione (ce) n. 951/2007. 
Approvazione del bando, del disciplinare, del capitolato d’oneri e 
dei relativi allegati. C.I.G. 417371850C - C.U.P. E24C08000020006 - 
CPV: 79210000-9. 

                   Il Direttore del Servizio 

VISTI lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le 

relative norme di attuazione; 

VISTO la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 concernente 

“Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici 

della Regione"; 

VISTO il D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 concernente “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

comunitarie 2004/17/CE e 2004/18/CE” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.241 concernente “Nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1638/2006 del 24 ottobre 2006 del Parlamento 

europeo e del Consiglio recante disposizioni generali che istituiscono 

uno strumento europeo di vicinato e partenariato; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 951/2007 della Commissione Europea del 9 

agosto 2007 che stabilisce le misure di esecuzione dei programmi di 



 

 
UNIONE EUROPEA 

 
 

 

PRESIDENZA 

AUTORITÀ DI GESTIONE COMUNE 
DEL PROGRAMMA OPERATIVO ENPI CBC BACINO DEL EDITERRANEO 

 
SERVIZIO PER LA GESTIONE OPERATIVA 

 
 DETERMINAZIONE N. 

135/2007 DEL 24/04/2012 

 

2 

 

cooperazione transfrontaliera finanziati nel quadro del regolamento 

(CE) n. 1638/2006; ed in particolare: 

                            - l’articolo 30, comma 1, “l’autorità di gestione congiunta redige ogni 

anno una relazione sull’attuazione, nel corso dell’anno precedente, del 

programma di audit dei progetti di cui all’articolo 37. Tale relazione 

illustra in dettaglio il metodo utilizzato dall’autorità di gestione 

congiunta per selezionare il campione rappresentativo dei progetti, i 

controlli effettuati, le raccomandazioni formulate e le conclusioni tratte 

dall’autorità di gestione congiunta in merito alla gestione finanziaria 

dei progetti interessati”; 

 - l’articolo 37, comma 1, “a decorrere dalla fine del primo anno del 

programma operativo congiunto, l’autorità di gestione congiunta 

redige ogni anno un programma di audit dei progetti da essa 

finanziati”, comma 2, “i controlli di cui al paragrafo 1 vengono realizzati 

su documenti e in loco per un campione di progetti selezionato 

dall’autorità di gestione congiunta secondo un metodo di 

campionamento statistico casuale basato su norme di audit 

riconosciute a livello internazionale, tenuto conto in particolare di 

fattori di rischio legati all’importo dei progetti, al tipo di operazione, al 

tipo di beneficiario o di altri fattori pertinenti. Il campione dev’essere 

abbastanza rappresentativo da garantire un livello soddisfacente di 

fiducia nei controlli diretti effettuati dall’autorità di gestione congiunta 

sulla materialità, l’esattezza e l’ammissibilità delle spese dichiarate dai 

progetti;” 

VISTA la Decisione della Commissione Europea n. 4242 del 14 agosto 2008 

che approva il Programma Operativo ENPI CBC Bacino del 

Mediterraneo 2007/2013; 



 

 
UNIONE EUROPEA 

 
 

 

PRESIDENZA 

AUTORITÀ DI GESTIONE COMUNE 
DEL PROGRAMMA OPERATIVO ENPI CBC BACINO DEL EDITERRANEO 

 
SERVIZIO PER LA GESTIONE OPERATIVA 

 
 DETERMINAZIONE N. 

135/2007 DEL 24/04/2012 

 

3 

 

VISTO  che la Regione Autonoma della Sardegna è stata designata Autorità di 

Gestione del Programma “ENPI CBC Bacino del Mediterraneo 2007-

2013”; 

VISTA la Legge regionale n. 2 del 29 maggio 2007 concernente “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione 

(legge finanziaria 2007)”, art. 6, che istituisce l’Ufficio dell’Autorità di 

Gestione del Programma comunitario ENPI CBC Bacino del 

Mediterraneo; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 

1/745 ENPI del 22 settembre 2009 che conferisce alla dott.ssa Anna 

Paola Mura le funzioni di direttore del Servizio per la gestione 

operativa dell’Ufficio Speciale dell’Autorità di Gestione Comune del 

Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo; 

PRESO ATTO  che l’Autorità di Gestione Comune intende dare piena attuazione ai 

Regolamenti (CE) n.1638/2006 e n. 951/2007 nonché alle azioni 

previste dal Programma Operativo ENPI CBC Bacino del 

Mediterraneo 2007/2013; 

VISTA  la Determinazione n. 79/1506 del 29/06/2011 del Direttore dell’Autorità 

di Gestione Comune di approvazione della pista di controllo “Spese 

per i progetti del Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo 

2007-2013”; 

VISTA  la Determinazione n. 134/2004 del 20/04/2012 del Direttore 

dell’Autorità di Gestione Comune di approvazione della pista di 

controllo “Audit a campione sui progetti”; 

RITENUTO  che, considerata la specificità dell’attività del Servizio, l’AGC intende 

esternalizzare le attività di pianificazione e realizzazione degli audit 

per l’intera durata del Programma Operativo, individuando un 



 

 
UNIONE EUROPEA 

 
 

 

PRESIDENZA 

AUTORITÀ DI GESTIONE COMUNE 
DEL PROGRAMMA OPERATIVO ENPI CBC BACINO DEL EDITERRANEO 

 
SERVIZIO PER LA GESTIONE OPERATIVA 

 
 DETERMINAZIONE N. 

135/2007 DEL 24/04/2012 

 

4 

 

operatore economico qualificato in grado di realizzare tali attività nel 

rispetto degli standard di audit riconosciuti a livello internazionale;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 13, comma 1 lett. b), del Regolamento (CE) 

n. 951/07 del 9 agosto 2007 è previsto che il Comitato di Sorveglianza 

Congiunto “decide il volume e l’assegnazione delle risorse del 

programma per l’assistenza tecnica […]”; 

CONSIDERATO che in data 28-29-30 novembre 2011, nel corso del V° Comitato di 

Sorveglianza Congiunto a Malta, è stato approvato il budget delle 

risorse dell’assistenza tecnica destinate alla gara d’appalto per 

l’affidamento del servizio di audit a campione sui progetti; 

VISTA la prenotazione fondi prot. n. 3120000064 del 16 aprile  2012 del 

Servizio per la gestione finanziaria dell’Autorità di Gestione Comune 

del Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo; 

VISTA  la determinazione n. 133/1993 del 19/04/2012 del Direttore dell’Ufficio 

Autorità di Gestione Comune del Programma ENPI CBC Bacino del 

Mediterraneo, di nomina del Responsabile Unico del Procedimento; 

PRESO ATTO  che è stata conclusa l’attività di analisi e studio volta alla definizione 

delle specifiche tecniche ed economiche per l’indizione di una 

procedura aperta per  l’affidamento del servizio di audit a campione 

dei progetti finanziati dal programma operativo ENPI CBC Bacino del 

Mediterraneo 2007/2013, ai sensi degli artt. 30 e 37 del regolamento 

di attuazione (CE) n. 951/2007;  

CONSIDERATO che l’importo complessivo stimato per l’affidamento è pari a euro 

515.545,00 (cinquecentoquindicimilacinquecentoquarantacinque/00), 

al netto dell’IVA; 



 

 
UNIONE EUROPEA 

 
 

 

PRESIDENZA 

AUTORITÀ DI GESTIONE COMUNE 
DEL PROGRAMMA OPERATIVO ENPI CBC BACINO DEL EDITERRANEO 

 
SERVIZIO PER LA GESTIONE OPERATIVA 

 
 DETERMINAZIONE N. 

135/2007 DEL 24/04/2012 

 

5 

 

RILEVATO  che il suddetto importo a base d’asta colloca la gara nella categoria 

superiore alla soglia di rilievo comunitario; 

RITENUTO  necessario che l’espletamento della gara per l’acquisizione delle 

prestazioni dei servizi sopra citati avvenga mediante procedura aperta 

ai sensi dell’art. 55, comma 5, del d.lgs. n. 163/2006, con il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con 

punteggio massimo assegnabile per l’offerta tecnica pari a 60 punti e 

per l’offerta economica pari a 40 punti; 

VISTI  il bando di gara, il disciplinare, il capitolato speciale d’oneri e gli 

ulteriori atti ad essi allegati; 

RITENUTO  di dover dare idonea pubblicità alla gara in oggetto, ai sensi dell’art. 

66 del D. Lgs. 163/2006, trasmettendo il bando integrale per via 

elettronica alla Commissione Europea per la sua pubblicazione sulla 

Gazzetta Ufficiale della Unione Europea e pubblicando il medesimo 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito informatico 

del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, sul sito informatico 

presso l’Osservatorio dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici e sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della 

Sardegna, pubblicando, inoltre, lo stesso bando integrale, il capitolato 

d’oneri e tutta la documentazione relativa alla gara sul sito 

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna, ed una sintesi 

degli elementi più importanti del bando in inglese e francese sul sito 

ufficiale del Programma www.enpicbcmed.eu, e procedendo, infine, 

alla pubblicazione del bando per estratto su due dei principali 

quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore 

diffusione locale nel luogo ove si eseguirà il contratto; 

RITENUTO  di dover provvedere in merito; 



 

 
UNIONE EUROPEA 

 
 

 

PRESIDENZA 

AUTORITÀ DI GESTIONE COMUNE 
DEL PROGRAMMA OPERATIVO ENPI CBC BACINO DEL EDITERRANEO 

 
SERVIZIO PER LA GESTIONE OPERATIVA 

 
 DETERMINAZIONE N. 

135/2007 DEL 24/04/2012 

 

6 

 

        DETERMINA 

ART. 1 E’ indetta la gara d’appalto con procedura aperta ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, del d.lgs. n. 163/2006, con il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del 

d.lgs. n. 163/2006, per l’affidamento del servizio di audit a campione 

dei progetti finanziati dal programma operativo ENPI CBC Bacino del 

Mediterraneo 2007/2013, ai sensi degli artt. 30 e 37 del regolamento 

di attuazione (CE) n. 951/2007;  

Art. 2  Sono approvati i seguenti documenti di gara: il bando di gara, il 

disciplinare, il capitolato d’oneri e i relativi allegati, che si allegano alla 

presente determinazione per costituirne parte integrante; 

Art. 3 Si dà atto che la spesa prevista a seguito dell’aggiudicazione 

dell’appalto è pari a euro 515.545,00 

(cinquecentoquindicimilacinquecentoquarantacinque/00), al netto 

dell’IVA,  importo a base d’asta, e che la predetta spesa graverà sulle 

risorse dell’Assistenza Tecnica del Programma ENPI CBC Bacino del 

Mediterraneo 2007-2013;  

Art. 4  Si dispongono i seguenti adempimenti di pubblicazione e 

informazione: 

a) trasmissione del bando di gara integrale in formato elettronico alla 

Commissione Europea per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 

della Unione Europea nonché sua pubblicazione secondo le modalità 

di cui all’art. 66 del D.lgs 163/06; 

b) pubblicazione, del bando integrale sul sito web del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito web dell’Osservatorio 

dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici e sul Bollettino 

ufficiale della Regione; 



 

 
UNIONE EUROPEA 

 
 

 

PRESIDENZA 

AUTORITÀ DI GESTIONE COMUNE 
DEL PROGRAMMA OPERATIVO ENPI CBC BACINO DEL EDITERRANEO 

 
SERVIZIO PER LA GESTIONE OPERATIVA 

 
 DETERMINAZIONE N. 

135/2007 DEL 24/04/2012 

 

7 

 

c) pubblicazione, oltre al bando integrale, di cui al punto che precede, 

anche del capitolato d’oneri e di tutta la documentazione relativa alla 

gara, sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna 

www.regione.sardegna.it ; 

d) pubblicazione della sintesi degli elementi più importanti del bando 

in inglese e francese sul sito ufficiale del Programma 

www.enpicbcmed.eu ; 

e) pubblicazione del bando per estratto su due dei principali quotidiani 

a diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione 

locale. 

 

La presente determinazione, ai sensi del comma 9, dell’art. 21, della L.R. 31/1998, verrà 

trasmessa al Presidente. 

 
 

Il Direttore del Servizio 

Anna Paola Mura 
Il funzionario 
Santina Paderi 

http://www.regione.sardegna.it/
http://www.enpicbcmed.eu/

